
PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

830

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 830 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/05/2021

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

830

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 830 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/05/2021

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2021

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CEDRO/CE A SRA.
REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE, TORNA PÚBLICO,
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA
16/06/2021, ÀS 09:00 HS, NA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
LOCALIZADO A AV. PEDRO LOPES VIEIRA S/N, CENTRO, CEDRO,
ESTARÁ REALIZANDO CHAMAMENTO PÚBLICO DE
CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DESTE MUNICÍPIO, O QUAL
ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H E NO SITE WWW.
TCE.CE.GOV.BR. A SECRETÁRIA. CEDRO/CE 27 DE MAIO DE 2021.

REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE
Secretária Municipal de Educação

83

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 2805.001/2021 - GAB                             

Dispõe sobre retorno de servidor ao seu local de origem e dá outras
providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, que a servidora MARIA APARECIDA PEREIRA DE
CARVALHO, ocupante do quadro de pessoal em provimento efetivo,
no cargo de Agente Administrativo;

CONSIDERANDO que foi admitida para exercer suas atividades
laborais na Secretária Municipal do Trabalho e Assistência, através da
Portaria nº 196/2003, de 12 de março de 2003;

CONSIDERANDO oficio nº 136/2021, da Secretária Municipal do
Trabalho e Assistência Social, que solicita retorno da referida
servidora à Secretária de origem, pelo fato de desenvolver serviços
tidos como essências ao atendimento da população; 

CONSIDERANDO que estamos passando pela pandemia sars-cov-
2/covid-19, necessitando da colaboração de todos os servidores, na
prestação de serviços essenciais à população;

CONSIDERANDO que por conta da pandemia, as servidoras gestantes
tiveram concedidos afastamentos do local de trabalho, reduzindo o
número de servidores disponíveis;

R E S O L V E:

 Art. 1º - Fica determinado RETORNO ao local de origem, a Sra. MARIA
APARECIDA PEREIRA DE CARVALHO, portadora do RG nº
2086195764, SSP-CE, CPF nº.: 681.983.883-20, servidora do quadro
de pessoal em provimento efetivo, ocupante do cargo de Agente

83

Administrativo, deverá retornar para a Secretaria Municipal do
Trabalho e Assistência Social de Cedro-CE.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 28 DE MAIO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

                                                                                                                                                                                                                                   
PORTARIA Nº 2805.002/2021 - GAB                             

Dispõe sobre encerramento de vínculo de servidor do quadro de
pessoal de provimento comissionado, e dá outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, que o servidor ocupante do quadro de pessoal em
provimento comissionado no cargo de Chefe do Núcleo de Controle,
Uso e Ocupação do Solo;

CONSIDERANDO, certidão de óbito do Sr. FRANCISCO ADALMIR DA
SILVA ALENCAR JUNIOR;

R E S O L V E:

Art. 1° - Encerrar Vinculo por motivo de falecimento do Sr.
FRANCISCO ADALMIR DA SILVA ALENCAR JUNIOR, RG n°
2000099090946 - SSP-CE, CPF n° 030.106.043-60, servidor do quadro
de pessoal em provimento comissionado, ocupante do cargo de Chefe
do Núcleo de Controle, Uso e Ocupação do Solo, esteve lotado na
Secretaria Municipal de Infraestrutura de Cedro-CE.

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 28 DE MAIO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::GABINETE :::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20210528/001, de 28 de maio de 2021                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

83

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 830 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/05/2021

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Comparecer a SOP (Secretaria de Obras
Públicas), para protocolar o Projeto de Implantação de Grama no
Estádio Municipal Montevideo.

 Nome: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA
 CPF n°: 036.604.763-90

    Destino:                                                 Fortaleza Estado: CE
 Período:31 de maio de 2021

   Valor da diária: 250,00 Quantidade: 01
 Valor total: 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 28 DE MAIO DE 2021.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCELO ROQUE DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3


		2021-05-31T12:38:31-0300
	MARCELO ROQUE DE MATOS:00069962308




